# 中国天楹股份有限公司

## 关于与云冈经济技术开发区管理委员会签署投资协议书的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或 者重大遗漏。

#### 特别提示:

- 1、本协议经双方法定代表人或委托代理人签字、单位盖章后生效。
- 2、本协议的重大风险及重大不确定性: 在本协议签署后, 双方将根据需要就 项目的具体落实方式进行进一步协商并在本协议框架下签署具体的项目合作协议, 项目具体落实方式以及实施进度均需以后期签署的项目合作协议为准, 敬请广大投 资者注意投资风险。
- 3、本协议的签署对公司2023年度经营业绩不构成重大影响,协议的顺利履行 符合公司战略发展规划,未来协议所涉项目开发建设并投产运营后将为公司带来稳 定的现金流和盈利增长点,提升公司综合竞争力,助力公司实现可持续发展。

#### 一、协议签署概况

为了贯彻落实国家双碳目标,充分整合各自现有优势资源,助力云冈探索源网 荷储、风光储氡一体化发展,实现双方深度合作与共同发展,中国天楹股份有限公 司(以下简称"公司")全资子公司江苏能楹新能源科技发展有限公司(以下简称 "江苏能楹"或"乙方")近日与山西省大同市云冈经济技术开发区管理委员会(以 下简称"甲方")本着公平公正、诚信合作、互惠互利、共同发展的原则,共同签 署《投资协议书》(以下简称"协议"或"本协议")。

本协议为公司日常经营合同,不构成关联交易,也不构成《上市公司重大资产 重组管理办法》规定的重大资产重组,本协议的签署无需提交公司董事会和股东大 会审议批准。

#### 二、协议对方基本情况介绍

1、名称:云冈经济技术开发区管理委员会 主营业务: 政府机构, 无主营业务。

地址: 山西省大同市云冈区五一路27号

- 2、关联关系说明:公司及全资子公司江苏能楹与云冈经济技术开发区管理委员会之间不存在关联关系。
- 3、类似交易情况:最近三年公司及全资子公司江苏能楹与云冈经济技术开发 区管理委员会未发生类似交易。
- 4、履约能力分析:云冈经济技术开发区管理委员会为政府机构,具备较强的 履约能力。

## 三、协议主要内容

甲方: 云冈经济技术开发区管理委员会

乙方: 江苏能楹新能源科技发展有限公司

1、项目基本概况

公司计划在山西省大同市云冈经济技术开发区投资建设100MW/400MWh重力储能项目及相关产业,项目采用自建高程式重力储能,主要建设储能系统、发电系统、传动系统、控制系统、升压站以及厂房等公辅配套设施。

- 2、由于本项目投资大、周期长,为疏导项目投资,甲方结合实际情况,甲方 承诺在本协议生效后3年内为乙方向市级相关部门争取1700MW的风电新能源发电 指标,每年不低于500MW风电新能源发电指标,并协助乙方办理土地、电网接入等 相关手续,确保项目早投资、早见效。
- 3、为鼓励乙方加速推进项目,甲方在本协议签订的当年为乙方额外配套200MW 光伏发电上网指标(本协议前述条款1700MW风电新能源发电指标之外),乙方承诺在 取得200MW光伏发电上网指标后100日内,保证相关产业投产。

### 4、争议解决

在本协议履行中因本协议产生的或与本协议有关的任何争议,包括对本协议是 否有效或是否存在的争议,应通过双方诚意协商解决,协商不成的,双方同意将争 议提交项目所在地有管辖权的人民法院提起诉讼解决。

除有关争议的条款外,在争议的期间不影响本协议其他条款的继续履行。

#### 5、其他

- (1) 本协议经双方法定代表人或委托代理人签字、单位盖章后生效。
- (2) 双方同意,在本协议签署后,双方根据需要就上述项目的具体落实方式

进行进一步协商,在本协议框架下,签署具体的一个或多个项目合作协议。

#### 四、协议对上市公司的影响

1、大同市位于山西省北部,传统能源及新能源资源丰富,作为大同市的经济大区,近年来云冈区积极探索源网荷储、风光储氢一体化发展,着力构建清洁低碳、安全高效的现代能源体系。公司此次在云冈区投资建设100MW/400MWh重力储能项目及相关产业,在助力当地煤矸石等矿产尾料的消纳利用,推动云冈构建多元化新能源开发利用格局的同时,也有利于公司系统构建新能源产业发展生态,持续拓展重力储能技术应用场景和潜在市场。本项目的落地符合公司"环保+新能源"双引擎驱动战略的发展方向,也将在未来较长时期内对公司新能源业务发展和经营业绩提升产生积极影响。

2、本协议的签订和履行不会影响公司业务的独立性,公司主营业务不会因此 协议而对合作方形成依赖。

## 五、风险提示

在本协议签署后,双方将根据需要就项目的具体落实方式进行进一步协商并在本协议框架下签署具体的项目合作协议,项目具体落实方式以及实施进度均需以后期签署的项目合作协议为准,敬请广大投资者注意投资风险。

#### 六、备查文件

由协议双方签订的《投资协议书》。

特此公告。

中国天楹股份有限公司董事会 2023年10月14日